115-127. quando... stile: la parte finale del testo è dedicata alla preparazione della lettura del Vangelo. Il sacerdote, a questo punto, si sposta sul lato sinistro dell'altare, simboleggiando che la predicazione di Cristo passa dai Giudei, che la

rifiutano, ai gentili, cioè i non ebrei. **115. sinistro:** cioè lato sinistro, cfr. «[...] surgens sacerdos et ad sinistram partem altaris accedens, pronuntiat evangelium, significans quod Christus non venit vocare iustos sed peccatores» (*Rationale*, IV, XXIII, 1). **ficto:** concentrato, (cfr. *fitto* in GDLI). **116. e in segno chiaro:** retto dal *dice* precedente. **117-126. chome... tracta:** «Quidam tamen dixerunt quod ideo sacerdos in principio misse consistit ad dexteram, cum vero pronuntiat evangelium convertitur ad sinistram, et circa finem iterum redit ad dexteram, quia cultus fidei primo fuit in populo Iudeorum, et Iudea tunc erat ad dexteram; deinde, Iudeis non credentibus et verbum Dei tanquam indignis respicientibus, cultus Dei transivit ad gentes ad quas apostoli transierunt, et tunc Iudea fuit a sinistra parte [...]. Est ratio cur pars altaris dextra misse, principium finemque tenet mediumque sinistra. Dexteram Iudeos, gentiles leva figurat; cepit ab hiis, defertur ad hos, refertur ad illos nostra fides, et erunt omnes in fine fideles.» (*Rationale*, XXIII, 2). **120. e venne:** cioè Cristo. **suo contraro:** opposto ai Giudei. **124. a dimostrar:** legato al v. 116, cioè “dice ciò per dimostrare che Cristo lasciò la stirpe giudea...”. **giudëa:** per lo iato vedi la nota al v. 54. **127. tornando... stile:** il verso conclusivo preannuncia il secondo capitolo; qui l'autore offre, infatti, l'aggancio per continuare l'esposizione, avvertendo che, dopo la breve digressione sul significato della posizione del sacerdote, tornerà all'argomento che stava trattando, riprendendo proprio da dove aveva interrotto: la lettura del Vangelo. Cfr. «Tratta, maestro, la tua materia divotissima» (*Colloquio*, I, 8, 1) e «ma ripiglia la divota materia, che m'accende» (*Colloquio*, II, 21, 2) e, soprattutto, con identica intenzione di suddividere la materia in più capitoli: «Non dico ch'io voglia finire il sermone, ma che sia qui la fine d'uno libro, e l'altra materia fi' un altro» (*Colloquio*, I, 20, 33).

[VI. Bis]

Secondo capitolo del vangelo e del segno della croce e delle sue significatione e dell'avanço della messa.

cc. 23r - 27r

Quando comincia el sacro sacerdote

l'Evangelio santo, tucte pronte

3 stiem le persone deritte et divote